
1

COPIA

PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 284 del 16/04/2024

SETTORE MOBILITA'

OGGETTO: D.M. 17/2011 - Bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione all'esame per il
conseguimento dell'idoneità professionale all'esercizio dell'attività di insegnante/istruttore di autoscuola.
Sessione d’esame anno 2024 – Ammissione istanze

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta nella
legislazione vigente;

Attesa pertanto la propria esclusiva competenza;



2

PREMESSO che:

 La Legge 15.03.1997 n. 59 art. 4 comma 2 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa” detta norme in merito al conferimento delle funzioni alle regioni ed agli enti locali;

 Il D.Lgs. 31.03.1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti dello Stato alle Regioni ed Enti Locali, in
attuazione del capo I della L. 15/03/1997 n. 59”, art. 105 “Funzioni conferite alle Regioni ed agli Enti
Locali” ha conferito alle regioni e agli enti locali diverse funzioni in particolare al comma 3 sono
elencate le diverse funzioni attribuite alle Province e alla lettera c) gli esami per il riconoscimento
dell'idoneità degli insegnanti ed istruttori di autoscuola;

 In data 14.02.2002 è stato approvato, in sede di Conferenza Unificata, l'Accordo tra Stato-Regioni-Enti
Locali, relativo alle modalità organizzative e alle procedure per l’applicazione dell’art. 105, comma 3 del
D.Lgs. 112/98;

 La Legge 07.04.2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
dei comuni”, all'art. 1 comma 85 lettera b) stabilisce le funzioni fondamentali attribuite alle Province fra
le quali le funzioni inerenti le autorizzazioni ed il controllo in materia di trasporto privato;

 L'art. 123 del D.Lgs. 285/92 disciplina l'attività delle autoscuole in particolare le modalità di apertura
delle stesse, requisiti del titolare, compiti delle Province in materia di vigilanza e sanzioni;

 Il D.M. 17.05.1995 n. 317 detta norme regolamentari disciplinando nel dettaglio l'attività delle
autoscuole con particolare riferimento a: locali, attrezzature tecniche, personale docente, corsi di
insegnamento per il conseguimento delle patenti, centri di istruzione;

 Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22/9 del 12 maggio 2003 è stato approvato il
Regolamento Provinciale disciplinante l’espletamento degli esami per il riconoscimento dell’idoneità
degli Insegnanti ed Istruttori di autoscuola;

 La Legge 02/04/2007 n. 40 ha modificato in modo sostanziale la normativa inerente all’apertura di
nuove autoscuole introducendo anche l'obbligo di corsi di formazione propedeutici alla partecipazione
agli esami per il conseguimento delle abilitazioni per lo svolgimento dell'attività di insegnante di teoria
ed istruttore di guida;

 Il D.M. 26/01/2011 n. 17, modificato ed integrato con il D.M. 30/2014 con il quale è stato emanato il
"Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e procedure per l'abilitazione di insegnanti
ed istruttori di autoscuola" che detta norme in merito ai corsi di formazione propedeutici agli esami di
abilitazione di insegnante di teoria ed istruttore di guida, ai corsi di formazione periodica, ai requisiti
per l'ammissione all'esame per il conseguimento di tali idoneità, alle materie e prove d'esame;

 Con il Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n. 42 del 10.03.2023, ai sensi delle disposizioni
contenute nella predetta normativa, è stata rinnovata la Commissione Provinciale d’esame per
l’abilitazione degli Insegnanti ed Istruttori di autoscuola per il triennio 2023/2026, decorrente dalla data
del predetto Decreto presidenziale.

 Con la determinazione dirigenziale n. 652 del 02.08.2023 veniva indetto Bando pubblico per la
presentazione delle domande di partecipazione all’esame per l’abilitazione di Insegnante ed Istruttore
di autoscuola, di cui al Decreto del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti n. 17/2011 e s.m.i.
“Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e procedure per l’abilitazione di insegnanti ed
istruttori di autoscuola”, approvando contestualmente il programma di esame e lo schema di domanda;

 in data 01.02.2024 veniva pubblicato il relativo bando con scadenza dei termini fissata per il giorno
11.03.2024 facendo presente ai soggetti interessati che ogni comunicazione e informazione relativa alla
procedura di che trattasi e per lo svolgimento delle prove d’esame, sarebbe stata trasmessa a mezzo



3

pec all’indirizzo indicato sulla domanda di ammissione, ovvero mediante pubblicazione sul sito internet
della Provincia di Brindisi;

ACCERTATO che entro il termine di scadenza stabilito dal bando sono pervenute complessivamente n. 116
(centosedici) istanze di partecipazione agli esami di cui sopra che di seguito si riportano distinti per singola
specializzazione che i candidati intendono conseguire:
A) INSEGNANTI DI TEORIA (art. 1 D.M. 17/2011)

- n. 45 istanze;
B) ISTRUTTORI DI GUIDA (art. 6 D.M. 17/2011)

- n. 48 istanze;
C) ESTENSIONE DELL’ABILITAZIONE DI INSEGNANTE AD ISTRUTTORE DI AUTOSCUOLA (art. 10, comma 1 del
D.M. 17/2011)

- n. 5 istanze;
D. ESTENSIONE DELL’ABILITAZIONE DI INSEGNANTE AD ISTRUTTORE DI AUTOSCUOLA (art. 10, comma 1 del
D.M. 17/2011, relativamente all’estensione ad Istruttore di cui all’art. 5, comma 1, lett. b) dello stesso D.M.):

- n. 1 istanza;
E. ESTENSIONE DELL’ABILITAZIONE DI ISTRUTTORE AD INSEGNANTE (art. 10, comma 2 del D.M. 17/2011)

- n. 17 istanze;

RILEVATO, pertanto, che il Servizio Mobilità della Provincia di Brindisi, quale l’ufficio preposto all’espletamento
della procedura in argomento, relativamente alle predette n. 116 istanze di partecipazione, ha portato a
termine la valutazione delle medesime istanze, pervenendo alla ammissione di n. 114 candidati per come
riportato nell’allegato A.

DATO ATTO;

 che per n. 1 istanza, stante l’incongruenza documentale presentata, con comunicazione pec del
29.03.2024 venivano richiesti idonee giustificazioni, fatte pervenire dall’interessato con pec del
15.04.2024 ed acquisiti agli atti in data 16.04.2024 al prot. n. 12372;

 che per n. 2 istanze, rilevata la mancanza di requisiti previsti dal Bando in questione, con comunicazioni
pec del 03.04 prot. n. 11044 e del 04.04 u.s., prot. n. 11162, venivano comunicati ai due soggetti
interessati, i motivi ostativi ex art. 10 bis della L. n. 241/90 per il positivo accoglimento dell’istanza,
assegnando agli stessi giorni 10 per produrre le proprie eventuali osservazioni e/o controdeduzioni;

ACCERTATO che alla data del 16.04.2024, decorsi i termini di cui all’art. 10 bis della L. n. 241/90, non risulta
pervenuta da parte dei due destinatari alcuna osservazione in merito alla comunicazione dei motivi ostativi e
che, pertanto, le due istanze di ammissibilità a poter sostenere l’esame possono ritenersi definitivamente non
accolte senza eccezione e riserva alcuna;

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Provinciale nn. 7 del 07.02.2024 e n. 11 del 15.03.2024 con le quali sono
stati approvati in via definitiva il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione per il
triennio 2024-2026;

VISTO il Decreto del Presidente n. 60 del 04.04.2024 con il quale si è approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per l'anno 2024 ai sensi dell’art. 169 del D.LGS. 267/2000;

VISTO il Decreto del Presidente n. 55 del 11.04.2023 con cui si è approvato il PIAO per il triennio 2023 – 2025
ed i relativi allegati;

VISTA la vigente macrostruttura dell’Ente approvata con Decreto Presidenziale n. 25 dell’1.03.2022;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n. 8 del 25.02.2020 con il quale sono state affidate al
dott. Pasquale Epifani le funzioni dirigenziali dell’Area 4 del Settori Ambiente ed Ecologia e del Settore



4

Pianificazione dei Servizi di Trasporto, successivamente confermate con Decreto del Presidente della Provincia
di Brindisi n. 98 del 31/12/2020, n. 41 del 19.05.2021, n. 36 del 14.04.2022, n. 102 del 01.09.2022 e n. 139 del
03.11.2022;

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.;

VISTO il TUEL 267/2000, art. 107;

VISTO l’art. 61 del vigente Statuto della Provincia di Brindisi;

VISTO l’art. 21 e ss. del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di
Brindisi;

ATTESA la propria, esclusiva, competenza in materia;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto che entro il termine di scadenza stabilito dal bando sono pervenute complessivamente n. 116
(centosedici) istanze di partecipazione agli esami come in premessa distintamente indicate;

3. Di disporre, all’esito dell’istruttoria espletata dall’ufficio relativamente alle 116 istanze pervenute, l’ammissione

all’esame per l’abilitazione di Insegnante ed Istruttore di autoscuola, di cui al Decreto del Ministero
Infrastrutture e dei Trasporti n. 17/2011 e s.m.i. dei n. 114 candidati riportati nell’allegato A del presente
atto;

4. Di disporre la non ammissione all’esame per l’abilitazione di Insegnante ed Istruttore di autoscuola, di cui al
Decreto del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti n. 17/2011 e s.m.i. dei n. 2 candidati riportati
nell’allegato B del presente atto, ai quali verrà comunque fornita comunicazione relativa al presente
provvedimento;

5. Di stabilire, ai fini della verifica di cui al D.P.R. 445/2000, che i candidati ammessi dovranno presentarsi nella
data e nel luogo indicato per sostenere la prova d’esame muniti di idoneo documento di riconoscimento;

6. Di stabilire, come espressamente previsto dal Bando, che ogni ulteriore comunicazione concernente la
sessione d’esame (date e orari delle prove ed eventuali variazioni degli stessi) sarà effettuata sul sito internet
istituzionale della Provincia di Brindisi, sarà pertanto cura dei candidati controllare TUTTE le comunicazioni
pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente www.provincia.brindisi.it, che hanno valore di notifica a tutti gli
effetti. La Provincia di Brindisi declina ogni responsabilità in merito alla mancata consultazione delle stesse;

7. di dare atto che responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. è il
Funzionario Tecnico Ach.jr Pietro Vitale del Servizio Trasporti;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta allo stato, adempimenti contabili a carico del
bilancio della Provincia;

9 - disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente;

“Si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possono determinare censure per
violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lvo n. 196/2003, così come integrato dal nuovo regolamento europeo per la
protezione dei dati (GDPR) e i ss.mm.ii.”

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR Puglia ed entro 120 giorni al
Presidente della Repubblica.

IL DIRIGENTE
Dott. Pasquale EPIFANI



5

(Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

1) Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, dichiara che in merito al relativo procedimento non
sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle
norme vigenti in materia, l’astensione dal procedimento.

Il Responsabile del procedimento
Arch.jr Pietro VITALE

(Firma autografa. sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3 , comma 2, del D.Lgs. 39/1993)

2) Il sottoscritto, Dirigente competente ad adottare l’atto, dichiara che in merito al relativo procedimento non
sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle
norme vigenti in materia, l’astensione dal procedimento e dall’adozione del presente atto.

IL DIRIGENTE
Dott. Pasquale EPIFANI
(Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato
digitalmente e conservato presso gli archivi digitali dell’Ente, ai sensi della normativa vigente.


